ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах проведения внешней проверки

бюджетной отчетности

Управления сельского хозяйства и охраны

окружающей среды администрации Степновского

муниципального района Ставропольского края  за

2013 год
2014 год

        На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 8 Положения о Контрольно - ревизионной комиссии  Степновского муниципального района Ставропольского края (далее - Контрольно-ревизионная комиссия), пункта 1.1 Плана работы Контрольно – ревизионной комиссии на 2014 год и Порядка представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Степновского муниципального района Ставропольского края, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края второго созыва № 43/285-II от 27 апреля 2012 года ( с изменением, внесенным решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края второго созыва от 29 июня 2012 года № 44/294-II) проведена внешняя проверка бюджетной отчётности за 2013 год главного администратора средств местного бюджета – Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Степновского муниципального района Ставропольского края (далее – Управление сельского хозяйства).

I. Полнота и своевременность представления отчётности

Бюджетная отчётность Управления сельского хозяйства за 2013 год представлена в Контрольно - ревизионную  комиссию 21 февраля 2014 года.

Годовая бухгалтерская отчётность в соответствии с п. 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Приказ Минфина № 191н) состоит из:

- баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

- справки по консолидируемым расчётам (ф. 0503125);

- справки по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года (ф. 0503110);

- отчёта об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);

- отчета о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);

- отчёта о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

- пояснительной записки (ф. 0503160).

Годовая бухгалтерская отчётность Управления сельского хозяйства за период деятельности с 1 января 2013года по 31 декабря 2013 года включительно подготовлена и представлена в адрес Контрольно - ревизионной комиссии  в полном объеме. 

Визуальной проверкой бюджетной отчетности установлены отдельные нарушения Инструкции № 191н:

- в нарушение п. 161 Инструкции № 191н  в отчете «Сведения о результатах деятельности» (ф. 0503162) не заполнена строка «Итого расходов, предусмотренных сводной бюджетной росписью на отчетный финансовый год», в которой по графам  5,7 указываются  запланированные и израсходованные бюджетные средства, предусмотренные сводной бюджетной росписью с учетом изменений;

- в нарушение  пункта 172 Инструкции № 191н   в форме 0503177 «Сведения об использовании информационно – коммуникационных технологий»  графа 5 не заполнена;

       - в нарушение п. 44 Инструкции № 191н  в  форме 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года»  в графе 1 указаны коды целевых статей  видов расходов, тогда как следует указывать со знаком «ноль»; 

- в нарушение п. 167 Инструкции № 191н в форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» отсутствует строка «Всего» с итоговыми показателями по графам 2,4 сумм дебиторской задолженности;

- в нарушение  п.159  Инструкции № 191н  таблица № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий» не заполнена. 

- в нарушение п. 158 Инструкции № 191н  в таблице № 6 пояснительной записки « Сведения о проведении инвентаризаций» не заполнены графы 5, 6, 7 с указанием результата инвентаризации и мер по устранению выявленных расхождений;

- в нарушение п. 155 Инструкции № 191н  в таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» к пояснительной записке, содержание графы  «Содержание статьи закона (решения) о бюджете»  не соответствует статьям решения Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 17 декабря 2012 года № 50/327-II «О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».
II. Анализ показателей годовой отчётности

2.1. Организационная структура и направления деятельности

Управление сельского хозяйства  действует на основании Положения об управлении сельского хозяйства, утвержденного решением Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 26 февраля 2009 года  № 12/93 - II.

Учреждение наделено правами юридического лица, имеет самостоятельный  баланс,  лицевые счета, открытые в установленном порядке для учета операций по исполнению расходов местного бюджета, печать, штампы, бланки.

Согласно Таблицы № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности», учреждение осуществляет  свою деятельность на территории муниципального района для решения вопросов местного значения: разработка проектов муниципальных правовых актов Степновского муниципального района по вопросам относящимся к установленной сфере  деятельности управления, текущих и перспективных планов и прогнозов развития сельского хозяйства на территории Степновского района, условия проведения в агропромышленном комплексе районных соревнований, в том числе между трудовыми коллективами сельскохозяйственных организаций, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами. 

Основные задачи управления сельского хозяйства :

          - создание условий для развития сельскохозяйственного производства в сельских поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства;

- реализация мер по увеличению производства сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
- осуществление отдельных государственных полномочий Ставропольского края в области сельского хозяйства.
2.2. Результаты деятельности

В отчёте о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) представлены данные о финансовых результатах деятельности Управления сельского хозяйства при исполнении бюджета за 2013 год в разрезе кодов операций сектора государственного управления по бюджетной деятельности.
	№ п/п
	Показатель
	Бюджетная деятельность
	Итого

	1. 
	Доходы
	43596625,00
	     43596625,00

	2.
	Расходы
	46687947,22
	46687947,22

	3.
	Операционный результат 

до налогообложения (стр. 1-стр.2)
	- 3091322,22
	- 3091322,22

	4.
	Операции 

с нефинансовыми активами
	- 101021,98
	- 101021,98

	5.
	Операции 

с финансовыми активами и обязательствами
	- 2990300,24
	- 2990300,24

	6. 
	Операции 

с обязательствами
	- 38139,29
	- 38139,29


Отрицательный результат (3091322,22) означает превышение расходов над доходами или обязательств над активами.

2.3. Анализ отчёта об исполнении бюджета

В Отчёте об исполнении бюджета (ф. 0503127) показаны следующие показатели:

- утверждённые доходы бюджета -  43883720,00 рублей;

- исполнено доходов –   43883720,00 рублей;

- утвержденные бюджетные назначения по расходам – 46913430,00 рублей;

- исполнено расходов – 46626335,00 рублей;
       - неисполненные назначения – 287095,00 рублей.
Доходы бюджета

Управление сельского хозяйства включено в перечень администраторов доходов местного бюджета муниципального района, согласно приложению  4 к решению Совета Степновского муниципального района Ставропольского края от 17 декабря 2012 года № 50/327-II.
Согласно отчета об исполнении бюджета (ф.0503127) Управлению сельского хозяйства  на 2013 год доведены бюджетные назначения по доходам в сумме 43883720,00 рублей, исполнение составило  - 43883720,00  рублей  или 100,0 процентов бюджетных назначений, в   том числе по кодам бюджетной классификации:
-  531 202 0302405 0032 151 (субвенции на проведение мероприятий по борьбе с иксодовыми клещами переносчиками Крымской геморрагической лихорадки природных биотопах) – 139000,00  рублей;

-  531 202 0302405 0034 151 (субвенции на выплату субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство за реализуемые объемы животноводческой продукции) – 2198000,00 рублей;

- 531 202 0302405 0036 151(субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ) – 1513720,00 рублей;

- 531 202 0310105 0153 151 (субвенции бюджетам муниципальных районов на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств федерального бюджета) – 30818000,00 рублей;
- 531 202 0310105 0154 151(субвенции бюджетам муниципальных районов на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств краевого бюджета) – 6090000,00 рублей;

- 531 202 0311505 0060 151 ( субсидии на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования за счет средств федерального бюджета) – 2810000,00 рублей;

531 202 0311505 0061 151 (субсидии на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования за счет средств краевого бюджета) – 315000,00 рублей.
Расходы бюджета

Решением Совета Степновского муниципального района от 17 декабря 2012 года № 50/327-II «О бюджете Степновского муниципального района Ставропольского края на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» Управлению сельского хозяйства  утверждены бюджетные ассигнования в объёме 7830530,00 рублей, с учетом изменений бюджета утвержденные ассигнования составили 46913430,00 рублей.
Кассовое исполнение составило 46626335,00 рублей, или 99,4 процента годовых бюджетных назначений по утверждённому бюджету на 2013 год.

(рублей)

	
	Бюджетные назначения, утвержденные первоначальным решением о бюджете
	Бюджетные назначения, согласно решению

о бюджете в окончательной редакции
	Кассовое исполнение
	% исполнения

	
	
	
	
	Утверждённых назначений
	Уточнённых назначений

	Всего
	7830530,00
	46913430,00
	46626335,00
	более 200
	99,4

	в том числе:
	
	
	
	
	

	По функциональной классификации (бюджетная деятельность)

	0113 Другие общегосударственные вопросы
	14680,00
	71180,00
	71180,00
	более 200
	100,0

	0405 Сельское хозяйство и рыболовство
	7815850,00
	46842250,00
	46555155,00
	более 200
	99,4


      2.4. Анализ показателей финансовой отчётности

Показатели баланса Управления сельского хозяйства (ф. 0503130) соответствуют показателям следующих форм:

- отчёта о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

- справке по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года (ф. 0503110);

- сведениям о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);

- сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169);

Финансовый результат за 2013 год уменьшился с 505693,56 рубля до 156986,34 рублей.

Проверкой состояния дебиторской и кредиторской задолженности установлено, что кредиторская задолженность на 01 января 2014 года составила -3191,52 рубль, в том числе :

- Ставропольская краевая организация профсоюза работников АПК – 2207,00 рублей;

- Фонд социального страхования  - 5398,52 рублей со знаком «-».

Дебиторская задолженность на 01 января 2014 года составила 262041,35 рубль со знаком «-»  (авансовый платеж  ООО «Орлан»  и ООО РС «Смарт – Транзит» за поставку ГСМ – 25053,65 рубля и субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство за реализуемые объемы животноводческой продукции (молоко) – 287095,00 рублей со знаком «-». 
Предложения
         1. При составлении годовой, квартальной и месячной отчетности Управлению сельского хозяйства строго придерживаться Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина от 28 декабря 2010 № 191н.

        2. Рассмотреть вопрос о погашении кредиторской задолженности и в  дальнейшем не допускать ее возникновения.
        3. При исполнении бюджета по расходам в 2014 году обеспечить эффективность расходования бюджетных средств и контроль за состоянием дебиторской и кредиторской задолженности учреждения на конец года.
Инспектор Контрольно-ревизионной комиссии

Степновского муниципального района

Ставропольского края                                                                          В.А. Минец  

С заключением  о проведении внешней проверки бюджетной отчетности за 2013 год ознакомлены:

Начальник управления сельского

хозяйства и охраны окружающей

среды администрации Степновского 

муниципального района Ставропольского края                            В.П. Болотов                                                                      
 Главный бухгалтер                                                                      Т.И. Слободяник     
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